Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

INCLUA-SE NO
EXPEDIENTE DE

Z.i. MAlt 2016

Of. nO10/164 - SEMAD/DGD/JMG Novo Hamburgo, 17 de março de 2016.

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 177/2016

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Senhoria em atenção ao Requerimento n° 177/2016,

devidamente protocolado sob n° 364838/2016, de autoria do nobre Vereador Gerson Peteffi, encaminhar,

em apenso, parecer exarado pela Secretaria Municipal de Educação - SMEDINúcleo de Nutrição, em

atendimento ao solicitado.

Atenciosamente,

} .,.f" 1",- '"'U-~~-
LUIS LAUERMANN

Prefeito

Ao Senhor
ANTONIO LUCAS
Presidente da Câmara de Vereadores
NOVO HAMBURGO - RS

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, nO4201, Bairro Canudos, CEP 93548-013
Novo Hamburgo/RS - Telefone (51) 3594.9999

www.novohamburgo.rs.gov.br
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente" I "Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

compro'vànte:de"Protôcólo
: ~, ... . '.' j

http://sapllsa pllconsultas/protocolo/comprovante _p...

~~1I •

• CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
SISTEMA DE APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO"

I COMPROVANTE DE PROTOCOLO I
1111111111111111111111111111111 Autenticação: 02016/03/2200063780006378 .'

Número I Ano 0006378/2016 I
Data I Horário 22/03/2016 - 13:29:46 I
Ementa

ot. nO10/164- SEMAD/DGD/MP, em Resposta ao Requerimel)to nO
177/2016, de autoria do Vereador Gerson Peteffi.

Interessado Executivo

Natureza Documento Administrativo

Tipo Documento RECEX Recebido Executivo •

Número Páginas 1

Comprovante emitido por: ~elinger

•

•

•

.'
1 de 1 22-03-2016 13:29

Município de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Educação - SMED
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

Em resposta ao requerimento N° 177/2016:

1) A quantidade de merenda escolar é estabelecida visando atender as
necessidades nutricionais diárias dos alunos, suprindo de 30 a 70% das
necessidades, de acordo com a idade e o período de permanência do aluno na
escola, como determinado na lei 11947 de 2009.

2) Alimentos fornecidos as escolas municipais nos últimos 6 meses (agosto de
2015 a fevereiro de 2016):

I EMEF I EMEI I TOTAL
Não-perecíveis
Arroz 20427 kg 8196 kg 28623 kg
Biscoito 2755 kg 2695 kg 5450 kg
Farinha de milho 3620 kg 5071 kg 8691 kg
Farinha de trigo 304 kg 4836 kg 4836 kg
Feijão 10712 kg 5142 kg 15854 kg
Flocos de milho açucarado . 6395 kg 1504 kg 7899 kg
leite em pó 18935 kg 7072 kg 26007 kg
lentilha 2409 kg 863 kg 3272 kg
Macarrão 6720 kg 2017 kg 8737 kg
óleo 1688 garrafas 1225 garrafas 2913 garrafas
Sabor para o leite 9283 kg 3010 kg 12293 kg
Sardinha 1090 kg - 1090 kg

EMEF EMEI TOTAL
Perecíveis
Cames I 40391 kg 17625 kg 58016 kg
Frutas 131239 kg 59936 kg 191175 kg
Q\AJS 5460 dúzias 2845 dúzias 8305 dúzias
Pães 13447 kg 3479 kg 16926 kg
Verduras 69795 kg 25386 kg 95181 kg

São servidas, em média, 30 mil refeições diárias em toda a rede escolar.

3) Não houve redução da quantidade de merenda escolar ofertada nas escolas

nos últimos seis meses letivos. .~ ~ '

~;ichele Blankenlteim
CRN29669

MatrÍCula 8882

Núcleo de Nutrição - SMED

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, nO4201, Bairro Canudos, CEP 93410-340
Novo Hamburgo/RS - Telefone (51) 3594.9947

www.novohamburgo.rs.gov.br
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente" I "Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA"

http://www.novohamburgo.rs.gov.br